A S C U L A N A D O T I S P R O O D O A R D I S

C U M A L V E T R E T I S .

*Causa disputata in Rota ubi pendet cum resolutione
juxta volumen infra.*

De eadem materia de qua supra, disc. 150. an scilicet in dote detur lesio, qualis, & quomodo; & incidenter de estimacione bonorum ad esse, etum metiendi lesionem.

S U M M A R I U M .

- 1 Fallit series.
- 2 De probatio valoris rei pro metienda lesio.
- 3 Quando procedatur in lesio, que allegetur in dote.
- 4 De eadem, & quando procedatur ea que discuntur numer. prec.
- 5 Qualis est causa questionis.
- 6 De ratione justificativa recripsi.

D I S C . C X C V .

A Nam forent consanguineam Emigdium collocavit in matrimonium cum Simeone Carolo cum dote scitorum sex millium, in quorum solutionem quidam prædicta, & bona concorditer valutata, data & respectice recepta fuerunt; defuncto autem Emigdio ab intestato, atque in exclusionem Anna cum rejudicata obtenta successione per Casuarinam forent germanam, contra istam, vel ejus defuncti filios eadem Anna, ejusque vir, vel filii judicium instituerunt pro supplemento dotes eo sub prætextu, quod longè inferior est dictorum bonorum valor, ac proprietas resulterat lesio, introductaque causa in Rota causam Rondinino, & assumptam disputatione super dubio, an sit constitenda, vel suppedita dote; sub discr. 7. Junii 1675. prodit rescriptum à me pro reis' convenienti scilicet infinitum, quod finiterat status hæreditatis, atque in hoc statute canfa pender.

Duo itaque hujus disputationis erant partes; una nempe facti super probatione minoris valoris, ex quo lesionem infereretur; & altera juris, posta scilicet dicta justificatio de quod bona minus valerent, an & qualis lesio attenderetur.

Super prima, potius causa patroni quam Advoceati erat munus agere, cumque illi merum pariter tractasset, eamdem causam, de qua discr. 24. de emp. & venale, ac propterea

sufficienter deducet etiam ea, quae sunt de jure ibi firma-ta, id est iuxta antiquam, & perpetuo commendabilem. Curie stylum ab ineptissimis modernis corrumpi captum effugiendi superfluitates ac inanes repetitiones, approban-do jam dicta, assumpsi alterum punctum in quo propriæ meas partes verfar agnoscemus.

Laudando præterit, etiam cum sensu veritatis, confi-deratione ab eo deducat, & comprobatum cum autho-ritate Rotæ apud Seraph. decr. 137. quod scilicet quamvis verum sit alius, ut de aliis existentibus in prædis ruficis, & que cum magno sumptu oblectamentum, & majoriē commoditatē, fuit honorificientiam constru-ctis, ratio non habetur; attamen id procedit, atque intel-ligendum est ad effectum, ut illa non debant ita estimari, habita ratione cæmentorum & pensionis, sicut estimantur aedificia veræ urbana habitationi, aliquæ usibus destinata, adeo principaliter, & de pex se cadant sub contratu loca-tionis, & conductio[n]is.

Non per hoc tam in nulla penitus estimatione haberi debent, quoniam ista pro qualitate locorum, & communis iudicio suam habebunt estimationem ratione melioris sta-tus, in quo prædictum constitutus, si exempli (exempli gra-tia) in vinea, seu viridario valoris (cutorum mille ex foli-ratione fructuum, quos producat, ad oblectamentum, & pro majoriē commoditatē, confruatur nobis adiunctionis, cum sumptu decem mille, ut in magnis prædictis Civita-tibus frequens praxis docet; utique dicendum non erit, quod illud prædictum estimari debat undecim mille ratione huius augmenti, sed è converso propter fabulosum est esti-mare, ut estimari debere in foliis mille, ut antea, quoniam huius melioris status ratio haberi debet, prout loci qualitas exigit.

Quatenus itaque pertinet ad dictum alterum punctum juris, super quo meum verbae munus, scribentes in con-trarium, qui tacito Autore, totum desumebant ex decla-ratis *supra*, dif. 136. num. 13. ubi allegantur Barbus. Fonte-nelli. Arias de Mafa, & alii, procedentes cum distinctione, de qua latius Barbus, in quarta parte rubrica, ff. solut. matrim. num. 35. & seqq. & cum quo tanquam eius compatriato, & magistro procedit Arias de Mafa lib. 3, var. c. 19. quem magis sumum in cibis repetitionibus vespertini sapere audiui nimirum obsequenter, non tamen immixti, dicto ejus Magistro, quem tanquam juris oraculum magnifica-bat & venerabatur, & reafluit quoque (quod parta la-boris & collectionis, commendatione quidem dignus) mor-dens Boffi de date, cap. 8. nu. 18q. & seqq. quod scilicet aut bona data sint estimata cum vera estimatione implante contractum emptionis & venditionis, adeo ut iure extra-nei emporis habendum veniat, ex deductis *supra*, dif. 138. & aliis plurius, & tunc intrent termini text. int. 1. C. de-restrict. vendit. Aut vero bona data summa infestinata tanquam species, & tunc attendatur quilibet lefio talisquis si iux-ta terminos text. in *I. successum* 6. §. fin. & in *I. tres* 13. §. 1. de jure. & super quorum iurum intelligentia, & conciliatiōne cum d. l. 2. antiquiores cum conueta scilicet, soli-teria legalibus formalitatis, vel superstitionibus nimium se involvere videntur; & per consequens cum bona data es-tent ex conventione estimata tanquam species, adeo spe-cificatio valoris percuti illos effectus, qui considerantur, eodem dif. 138. stia inferegatur, quod suppositione locus erat, qualis qualis estet valoris diminutio.

Adverbiam tamen ad id quod in dif. 156. animadver-tim non fuit, (cum humani ingenii imbecillitati, in ista prædictum facultate, non omnia concedantur) quod ista di-stinctio fit manca & imperfecta, utponit non capiens omnes causas sub questione cadere solitos, & preferunt non capiens præsumunt; illa siquidem principalipter percuti casum, in quo lesionis quæsilio fit inter ipsos conjuges, quorum unus, nempe mulier partes dotantur agat, cum tunc in illa ra-tio, cui innituntur superioris iniuncta jura in *tū. ff. de jure* dot, super qualibet lesionis admittenda; tum ex ratione quod in-ter conjuges magis quam inter extraneos contrahentes de bono & æquo procedendum est; tum fortius ob implicitam donationem que in fraudem legis ita adesse possit eodem modo quo confessio de recepto non attenditur, atque in-teratem non probat, ex deductis dif. generali 159. & in ple-riquo aliis particularibus.

Non erat autem iste causa questionis, sed diversus, quo-niam conjuges inter se concordes agebant contra harem donatio[n]is, & per consequens dicebant hujusmodi ter-minos, vel considerationes extraneas remanere, neque in-trare terminos lesioni, sive iuxta unam, sive iuxta alteram

D I S C . C X C V I .

R E tenta eadem facta serie, de quas *supra*, dif. 183. cum in alia instantia coram A. C. de voto Rotæ princi-palis disputatio fuerit super forte, particularis autem dispu-tatio

tatio habita non sit super fructibus, quos posito debito for-tis, ob claram dispositionem Statuti Urbis, præsuppositum fuit pro certo debet, ideoque pro eis etiam decre-tum fuit mandatum; hinc in gradu appellationis in *Rota coram Taja* super istis, stante dicto rescripto Signature, assumpcio fuit disputatio, in qua sub die 3. Decembris 1674. prodiit resolutio super executione mandati pro omnibus fructibus, juxta rigorosam taxam statutariam ad rationem septem cum dimidio pro centenario, declarando etiam non intrare arbitrium per asecurationem, vel instrumento, concessione nova audiencia, & reproposita causa sub die quarta Februario 1675. perficitur fuit in decisio[n]is, atque in hoc statu causam pendente reliqui; postmodum vero me amplius non scribente, in alia instantia coram Calataya sub diebus 8. Junii 1676. & 23. Januarii 1677. consimiles prodicunt resolutiones super curia fructuum, & in hoc statu causa pender.

Duo itaque fuerunt hujusmodi disputationum puncti; unus nempe super fructuum debito; & alter postio debito, super asecuratione, vel investimento pro cautele foli-vere debentis, ut in eveniunt in quem in prosequitione cause principalis super forte, de qua dif. 182. ob meliores probations declaretur eam indebitam esse, & per con-sequens indebitos etiam esse fructus, non renanentes iudicium elutorum.

Quatenus autem pertinet ad secundum punctum, quamvis deducentur ea, que in materia lequestris, vel asecuratiōnis iudicij habentur dif. 13. de judic. Attamen ad congressibus, in quibus pro veritate loqui solet, dicebam quod resolutiones non poterant de iustitia redargiri, cum id dicatur, Judicis arbitrio remissum, atque regula potius in contrarium urgat super prohibitione sequenti, vel asecuratio[n]is, ex infinitatis dicto dif. 13. de judic. & per consequens intrat propofitio, quod in arbitris non de facilis iustitia convinci potest, quoties facti circumstantiae non redoleant claram arbitrii irrationabilitatem; præser-tim vero ubi agatur de magno, & collegiali Tribunal, cum tunc sit longè difficilis hanc irrationabilitatem con-vincere, quamvis se de pedaneo, seu alias unicu[m] & inferiori Judge agatur, ideoque super hoc puncto parum me dis-fubebam; contentus relatione ad ea que plenè per alios scribentes desuper deducebantur, & que infinitu[m] dif. 13. de judic.

Quovad sit primum punctum fructuum super quo ma-gis, ac principalipter ego insistebam, ille in duas distingueba-tur inspectiones; unam nempe super substantia, sive omni-moda negatione hujusmodi fructuum, per aliquod tempus, post scilicet cestatum videtur, per transiit mulieris ad secunda vota; & alteram pro eo tempore in qua debiti es-tent, super eorum quantitate, videtur.

Quod primam, non negabam debitum fructuum pro tempore videtur, non solum quia ex parte mulieris cre-ditrix satisfactum erat forma flautaria interpellationis, sed etiam quia hæres viri debitoris se habuerat pro inter-pellato, atque se agnoverat eorum debitem cum con-ventione ad certum tempus eos solvendi ad rationem qua-tuor, & duorum tertiorum alterius fecit pro centenario; dicebam tamen id recte procedere durante videtur, sed non ultra, quod importabat ferè totum id quod erat in ques-tione, quoniam tam statuum, cum quo hodie vivitur, dif. 137. quam antiquum ex quo modernum defunctum est, cap. 78. libr. 1. agendo de dicto restituenda mulieri a parentibus viri, semper loquitur de Vida, ipsamque mulierem in hoc statu præsupponit, non adhibendo terminos ufra-rum, vel interuriorum, sed terminos alimentorum, que recte congruunt mulieri videtur, dum hæc in matrimonio adiuvare perferre singulare, ideoque honestum, ac iustum est per heredes praefari, ne alias mulier cogatur in honestate, & ex turpi questiæ vicium sibi querere, five minutum in causam epidemie vietus foret dotti consumere, atque in-dotata remanere, ex infinitis plures *supra*, præfertim dif. 161. num. 62. & seqq. ubi redarguitur indiferetus, ac irra-tionalibus legulexicis rigor illorum, qui uirarias opinantur accessiones mulieri videtur solutas per heredes viri, ideoque in fortem impundandas.

Secus vero cestante videtur, adeo mulier alterius viri effecta, non retineat amplius primi matrimonii reliquias, neque fingatur adhuc prioris viri uxori, eua ob cestantem dictam rationem, vel equitatem ita potius resistenter, ut illi qui personam primi viri representant, cogendis veniat, verisimiliter ex officio secundum matrimonium controve-re, eisque onera supportare.

Ceterum ubi etiam de isto easlo loqueretur, sive quod etiam ageretur de ea, de quo statuum loquitur, adhuc etiam cum sensu veritatis) dicebam, quod locus esse de-beret moderationi ejus rigorosa taxa, illam reducendo ad taxam currentem, & communem generaliter, prefin-dendo etiam ab infra scriptis hujus causis particularibus cir-cum-

emstantius, quoniam licet verē sint dictæ propositiones in foro externo judiciali, ut lex quoties sit clara & expressa, quamvis videatur dura, & irrationabilis, attendatque servari debeat, quodquid pars. Judicium sive eam exequendi, pars verò Principis vel Legislatoris sine eam revocandi, vel moderandi, ut advertitur *dīc. 35. de judic.* Cum in illa celebri questione ac leu dicatur effectus rationis, vel potestatis, vel utriusque simili juncta in colegitore, qui supremam habeat potestatem, apud jurisfas in foro externo magis recepta sit opinio, ut sit effectus solius potestatis.

Attamen id rectè procedit quando cum potestate juncta sit etiam voluntas clara, & expressa; fœsus autem ubi ista desit, vel ea sit probabilitas dubia, adeo ut admittat interpretationem, quoniam cum sola potestas sine voluntate nil operetur, idcirco quamvis Judex non possit expressam legem spēnere, vel revocare; attamen eam potest interpretari, atque cum iusta interpretatione eam moderari; ad instar eorum, que habemus in potestate Papa & Ecclesie per viam declarationis, vel interpretationis moderandi ius divinum indisponsibile; & super quo humana potestas non datur; atque ad hunc effectum pro congrua interpretatione recipienda venit altera opinio, ut lex dici debet effectus mixtus, potestatis, & rationis, praetupponendo legislatore virtutum iustum, discretum, & rationabilem, non autem impunitum, & irrationabilem, atque (nostris dicere solent) bestialem, cum prospere in ratione, vel in spiritu, non autem in litera interpretando, ut *edem dīc. 35. de judic. & alibi*; plures advertunt.

Applicando itaque ad rem; quando de tempore conditæ legis, bonorum stabiliæ, ac censuum, & locorum montium, allorumque lictorium investmentitorum fructus existent in eo statu, in quo sunt de presenti, quod scilicet in Urbe, alliisque magnis, & mercantilibus Civitatis, & locis, in quibus ad ipsa copia pecunia, que de conseqüentiis productis penuriam investmentitorum, solum fructus vix ascendant ad quatuor, & forte tria pro centenario, ut habeat præsentem *dīc. 32. de censib.* & hoc non obstante Legislator hanc taxam majorum septem cum dimidio statuerit in hujusmodi fructibus, vel usūs totalibus, tunc intraret dictus defectus potestatis, quamvis ratio non afficeret, vel quod privilegio mulierum, & donis id referendum esset, vel quod considerari essent magni sumptus, qui luxu adeo excreto, sunt pro suppuratione operium matrimonialium; sive quod ita statuum esset per quandam speciem pene ex motivo solicitandi debitorem dicitur, ut illam promptè solvat, ita commiserando mulieres, ut plurimis subiectas opprimitibus in suorum doctum recuperatione.

Id autem non solum dici posse observabam, sed quod potius res est in oppositum, si etenim attendimus tempora statuti antiqui conditi, vel reformati sub Paulio II. indifferenti debitorum usure, & interusura, ob illorum temporum contingencias, erant adeo excessiva, ut ex testimonio plurius Doctorum, quandoque in anno ad regnum fortè, frequenter vero id fequeretur in triennio, ut advertitur *dīc. 6. de usur.* adeo notabiliter posteriori tempore, Paulus III. in Urbe usuris Judiciorum statuerat triginta pro centenario, ut *edem dīc. 6. de usur.* habeatur.

De tempore autem novarum reformationum sub Gregorio XIII. eadem usura Judaicæ ob reductionem Di IV. currentebat ad rationem viginti quatuor, atque Loca Montium, & Census passim fruclabant in summa excessiva, ut patet ex deductis in sua fede, sub tit. de camb. *dīc. 1. & seqq. & alibi*; unde liquet, quod ista taxa ad septem cum dimidio fuit potius moderata, longè solita minor, ac potius in gratianam debitorum datus, quam in diuum, unde prospere confederatio datus potius retorquetur, ut scilicet iuxta arithmeticam proportionem, in urbe fructus dotalibus vix ad tria ascendere debent, cum Censuum, & Locorum Montium, quinam camborum, multo minus stabiliæ fructus, præsupposita fecuritate, vix ascendant ad dictam sumam, major etenim aliquorum investmentitorum fructus provenit à minori fecuritate, vel ab aliis incommodis, in quorum compenſationem tendit ille excessus, ut advertitur *dīc. 32. de censib.*

Ponderando præsentum, quod dictum antiquum statuum

Urbis, ad cuius limites cum aliqua reformatione processit statuum modernum, nullatenus considerari usuras, vel fructus, aut interusura, sed semper loquitur de alimentis, que s prudenter, aerationabiliter à dōtis quantitate regulantur, quoniam ubi dōtis esset infra summam libarum centum quinqaginta, decernitur taxa a major ad rationem duodecim pro centenario, quatenus attenta illorum temporum conditione comparative ad tunc currentes usuras, vel interusura, erat etiam suavis, & moderata ut supra, quafid ubi formodic sit; major summa pro alimentis requiratur, ultra verò libras centum quinqaginta usque ad mille, ad longe magis moderatam summam dictorum seutorum septem cum dimidio, cum qua in novis reformationibus, inheret anteiqua consuetudini, sublata solum dicta distinctione quantitatris fortis, processum fuit; ideoque ad evidentiam patet, quod ista taxa ad septem cum dimidio, tunc erat nimil moderata, longèque minor usuras, vel fructus currentibus.

Item ponderando alteram circumstantiam nimil considerabilem, quod scilicet antiquum statuum hanc taxam decernit usque ad mille, ultra non progrediendo, & non curando providere super fructibus quantitatibus excedentibus, dum ut supra in animo habiti non faciunt fructus, vel uitæ, sed solum alimenta, ad quorum limites hujusmodi usura, vel accessiones permitterent juxta unam opinionem, de qua dicto *dīc. 161. num. 20.* quamvis etenim ista opinio in praxi recepta non sit, ex rationibus eodem *dīc. 161. ponderatis;* attamen consideratione id dignum est, ad hunc effectum regulari mentem statuunt, atque in dubio ubi id non disponat, regulam, five interpretationem à legè antiqua recipere debet, ut advertitur *dīc. 35. de judic. & in peculiari flatutorum fede sub tit. de successione ad intest.*

Ultra quod, etiam de tempore novarum reformationum dotes erant exiguae, dum per reformationes factas sub Clemente Septimo, de quibus *supra*, *dīc. 22. & 143.* vigentes de tempore hujusmodi reformationis, taxa dōtum est in mille, & parum plus, & quamvis eodem modo, quo de presenti, taxa inter nobiles, & divites esset quodammodo à ceremoniali, adeo ut de facto dotes in majori summa constituerentur; attamen erat excessus habita ratione nostrorum temporum nimium exiguus, ut patet ex *cāfū*, de quo dicto *dīc. 12. & ex alijs similibus*, in quibus agitur de dotibus antiquis, adeo ut in ultimis reformationibus dōtum postea sequitus sub Sixto V. major metu quam egreditur non licet, sive scutorum quinque million, & quinque genitum.

His itaque sic stantibus, dicebam rectè intrare frequentes sub diversis materialis infinituam veram, ac recptam propositionem, deducitam ex theoria Bartoli. in l. inter stipulacione, §. Sacram. ff. de verb. obligat. de qua alius responsum apud Capo. Lar. *dīc. 1. 6. Martin. Andr. dīc. 48. & 70.* & habetur præsentum sub tit. de emplo. *dīc. 54. & sub tit. de decim. dīc. 3.* ubi ea declaratur, ac alibi, quod scilicet contractus, quamvis in sua origine sit justus, si tractu temporis ad magnam iniquitatem adducatur, intrat Judicis officium pro moderatione, ac reductione ad iustitiam, & tamen in contractibus correspiciens dignoscitur aliquod maior obstatuum ratione reciprocata evenitus boni, vel reficiens mali, ideoque multo magis hac moderatione intrare debet in provisionibus legi, quando ejusratio cest, cum tunc facilius adaptetur termini textus in cap. *suggestum. de decim.*

Ita etenim non est contempnere, seu violare legem, sed potius magis conformis esse redire voluntati Legislatoris, intelligendo, & practicando legem, ut decet insipiti visiente morte Christianorum, juxta monitum Apostoli, non autem in litera, qua occidit, juxta mortem Iudeorum, dum iste mos intelligendi, & practicandi leges in litera, inquit (quod magis), attendendi in eadem litera etiam indigetas parunque fundatas tradiciones aliquorum scriptorum, & præsentium collectorum, qui dum viverent, nullius erant peccata, & aptitudine in iudicando, vel confundendo, juxta frequentiorem hujusmodi collectorum conditionem, reddidit in literaria Republica Jurisprudentialis tantum per speciem Iudeorum inter Christianos; & meritò quidem, quoniam cum lex presupponenda sit quedam rationalissima norma, que ab experientia, & à prudenteriorum virorum iudicio despumpta est, adeo ut ratio reputetur eius causa, sine qua corpus remaneat puritum, & contemptibile cadaver; ita ad irrationalitatem congeriem redacta videatur.

Pro-

Procedere hæc dicebam generaliter, & in quocunque cāfū, ubi præstrium de excessiva, nimirum considerabilis dote ageretur, adeo ut nulla urgeat peculiaris ratio, qua dictam justitiam, vel aequitatis moderationem suaderet; fortius verò, ac indubitanter ob plures valde considerabilis circumstantias particulares in isto casu concurrentes, quarum una sufficiere debet, inquit magis eas considerando simul junctas.

Primo nempe, quod ex deductis supra, *dīc. 183.* attenuat naturali veritate ista dos indebet erat, utpote absorpta à gemmis, & aliis bonis per mulierem occupatis, quorum ratio habita non fuit ob immoderatum rigorem procedendam cum litera texus in *l. n. 1. & tacet. Codic. de rei uxori. art. 5.* five ratione illiquiditatibus, ideoque ubi etiam de summo rigore falvari potest ab injuria, omnino tamen improbat videtur dicebam alium immoderatum, & irrationali rigore cumulatum, ac propriea unius rigor circuaria fortè compensari debet cum ista aequitativa moderatione.

Secundo quoniam ipsam credidit agnoscendo dictam veritatem, ad præfens currentium interusutorum, vel fructuum contentem fuit summa moderata, & currenti usui proportionata, quinimò potius excedente seutorum quantum, & duarum ex tribus partibus alterius scuti; quavis enim dicta conventione limitata esset ad certum tempus, quo elapsi magis receptum est subintrare dispositum statutarium ex insuffisientia dicto *dīc. 161. numer. 46.* cum aliis in causa decisionibus, atque mihi reflectenti ad veritatem videbatur, ut non intraret ea, que alii pro hac partes scribentes, quibus ego quoque tangam Advocatus adhærebam, deducebant circa purgationem magis, ob impedimentum justæ creditibilitatis falsificationis debiti, cum gemmis, & bonis, ut supra, cum revera ista non esset pœna, sed potius subtrahendæ benevolentia, juxta ea, que habentur sub tit. de camb. *dīc. 6. & alibi;* attamen adhuc videbatur circumstantia considerabilis pro dicta moderatione.

Tertio ob diversam qualitatem viri, quoniam licet in sphera nobilium parvæ, vel mediocri Civitatis esset nobilis etiam antiquæ qualitate, & generosa nobilitatis; attamen circa omne dubium dicti meretrabat inferior, ut potè diverse sphera, & fortuna, comparativè ad primum vitrum, ipsamque mulierem, cuiusque conjugos, ut potè de superiori, ac majori primario ordine magnitudo urbis, adeo ut legaliter, circa ejus injuriam, dicendum esset patrum dignus, vel inqualis, defundendo dignitatem ab ordine, vel sphera, juxta ponderationes, de quibus *supra*, *dīc. 2. numer. 12. & dīc. 144. numer. 46. & alibi;* etiam in Romana Primitiva geniture de Casarinis *sub tit. de fedicom. in hoc supplemento. dīc. 201.* & per consequens quod ita potius recipienda esset superioris insuffisientia opinio, de qua *dīc. 161. n. 20.* ut scilicet hujusmodi usure, vel interusuria excede non debent merari onerum matrimonii juxta conditionem viri, quam muleri sequitur, ut etiam magis particulariter advertitur *dīc. 3.*